
 
 

1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 – 03011 Alatri (FR) – Tel 0775 434637 – Sito Web: https://icalatriprimo.edu.it/ 

C.F. 80010890608 – cod. mecc. FRIC83700Q – Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it – PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

 
Alatri, n. e prot. vedi segnatura 

 
Agli atti 
Amm.ne Trasparente 
All’albo online 
Al sito Web 
dell'Istituto 

CIG: B164310586  

 
Oggetto: Decisione a contrarre n.30, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), del servizio di fornitura di n. 2 fotocopiatrici 
ricondizionate e manutenzione fotocopiatici hard Disk e completamento rete di segreteria, per un importo 
complessivo stimato dell’affidamento pari ad euro 1.880,00 (I.V.A. esclusa) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale d’ istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2,  del  decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
DI 129/018; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori forniture e servizi per importi 
inferiori e superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo 
regolamento di contabilità DI 219/18 e aggiornato, con delibera del CDI, n. 207 del 
27.10.2023 in considerazione delle novità normative introdotte con il nuovo codice 
degli appalti pubblici (Dlgs36/2023), cui si farà ulteriormente cenno nel prosieguo del 
presente atto; 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005515 - 06/05/2024 - VI.10 - U
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000078 - 07/05/2024 - G2 – GARE - U

https://icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it


 
 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale”; 

VISTO in particolare, l’art 50, comma 1, lettera b), del D Lgs 36/2023, il quale prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO altresì l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 
fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO  che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005515 - 06/05/2024 - VI.10 - U
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000078 - 07/05/2024 - G2 – GARE - U



 
 

3 
 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO che nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 
e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura, come da documentazione 
acquisita agli atti della scuola 

RITENUTO che la dott.ssa Rossella Veglianti, Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste                           
dalla succitata norma; 

DATO ATTO  della necessità di procedere alla manutenzione delle fotocopiatrici di proprietà della 
scuola ancora funzionanti e idonei all’uso (modello Task ALFA 180 e Task ALFA 221) e  
alla sostituzione, invece, di  n. 2 fotocopiatrici  non più funzionanti, al fine di poter 
consentire la continuità dei servizi amministrativi e didattici;  

 
CONSIDERATO ALTRESI’ che la spesa complessiva per il servizio di manutenzione in parola è stata stimata in  

€ 585,60 e in € 1708,00 per l’acquisto invece di due fotocopiatrici nuove modello 
task ALFA 221 ad un prezzo di assoluto favore per la scuola;         

CONSIDERATO che per l’individuazione del fornitore è stata condotta un indagine informale di  mercato 
(quale mercato attraverso comparazioni di siti internet); 

  
ATTESO che tale indagine ha consentito dI rintracciare quale possibile affidatario 

dell’esecuzione, la Ditta: Copistar di Garieri Nicola  Sede legale: Via Marittima, 365 – 
03100 Frosinone (FR) Codice Fiscale: GRRNCL53E13C616F Partita Iva: 02058590601, e 
che l’offerta dalla stessa proposta, stimata in euro 1.880,00 (oltre I.V.A. 22%), è da 
ritenersi economicamente vantaggiosa in relazione alla qualità della prestazione e 
quindi più rispondente agli interessi che l’istituzione scolastica intende perseguire; 

VISTA la regolarità del DURC acquisito agli atti della scuola con prot. n. 4469 del 15.04.2024; 

VISTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, la Stazione 
Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica 
dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, 
comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola 
risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la 
carenza di uno dei suddetti requisiti; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto 
operatore: Copistar di Garieri Nicola  Sede legale: Via Marittima, 365 – 03100 Frosinone 
(FR) Codice Fiscale: GRRNCL53E13C616F Partita Iva: 02058590601; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 
oggetto di affidamento; 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005515 - 06/05/2024 - VI.10 - U
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000078 - 07/05/2024 - G2 – GARE - U



 
 

4 
 

VISTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-
Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.293,60, trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità 
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e 
le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure 
di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, 
n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione 
di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici 
che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33». 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’acquisto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, alla Ditta: Copistar di Garieri Nicola  Sede legale: Via Marittima, 365 – 03100 Frosinone 
(FR) Codice Fiscale: GRRNCL53E13C616F Partita Iva: 02058590601 dei servizi di manutenzione 
di n. 2  fotocopiatrici di proprietà della scuola e della fornitura di n. 2 macchine  fotocopiatrici 
nuove al prezzo di 1880,00 (oltre iva al 22%) ; 

▪ di imputare la spesa complessiva di euro 1880,00 (oltre iva al 22%) sul capitolo di bilancio A.2.1 
per la parte relativa alla manutenzione e in  A.3.1 per la parte relativa alla nuova fornitura che 
presentano la necessaria disponibilità;  

▪ di nominare la dott.ssa Rossella Veglianti, quale Responsabile Unico del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, 
del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso 
l’A.N.AC.; 

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella BDNCP 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005515 - 06/05/2024 - VI.10 - U
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000078 - 07/05/2024 - G2 – GARE - U



 
 

5 
 

▪ di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica, sezione amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rossella Veglianti 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.) 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005515 - 06/05/2024 - VI.10 - U
FRIC83700Q - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000078 - 07/05/2024 - G2 – GARE - U


		2024-05-06T14:33:12+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




